
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.164 

din 11 iunie 2014 
privind rectificarea art. 7 din Hotărârea nr. 87/2014  

a Consiliului Local  al Municipiului Arad referitor la aprobarea modificărilor la Contractul de 
Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă şi de Canalizare 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.31798/20.05.2014; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu nr.32655 
/T3/22.05.2014; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresa nr.531/28.04.2014 transmisă de Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare 
Judeţul Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 2717/29.04.2014; 
-prevederile Hotărârii nr.14/2014 a Adunării Generale a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad; 
-art. 71 din Legea 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
-adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23). 
 În temeiul art.36 alin. (2) lit. “d”, alin. (6), lit. “a”, pct. 14, art. 45 alin. (3) şi art.123 
alin.(1) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E   
 

Art. 1. Se rectifică  eroarea materială din  art. 7 din Hotărârea nr.87/2014,  referitor la  numele 
reprezentantului legal al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul 
Arad,  articolul rectificat  urmând a  avea următorul conţinut: 
 

 ”Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul 
Arad, cu sediul în Arad, Str. Sabin Drăgoi, nr. 2-4, jud. Arad, înscrisă la Registrul asociaţiilor şi 
fundaţiilor de la grefa Judecătoriei Arad cu nr.19/15.04.2008, să semneze, în numele şi pe 
seama membrilor asociaţi,  Actul  Adiţional nr. 1/2014 la Contractul de Delegare 
nr.648/30.12.2009, prin reprezentantul său legal, dl. Mircea Rusu Vasile - Preşedintele 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad.” 
 



Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
intermediul serviciilor de specialitate şi se  comunică  prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală la :   
- Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare judeţul Arad 
- Consiliul Judeţean Arad 
- S.C. COMPANIA DE APĂ Arad S.A. 
- Direcţia Tehnică – Primăria Municipiului Arad, precum şi tuturor celor interesaţi. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  
Marcela NICŞANU  Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               
Red/DactŢ.O. /Ţ.O. Verif. S.L. 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.06. 2014                                                                      

 
 

Cod PMA -S1-02        



 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat, 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL Nr.154/27.05.2014  

 
H O T Ă R Â R E A  nr.___ 
din _______________2014 

privind rectificarea art. 7 din Hotărârea nr. 87/2014  
a Consiliului Local  al Municipiului Arad referitor la aprobarea modificărilor la Contractul de 

Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă şi de Canalizare 
 
    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.31798/20.05.2014; 
- raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu nr.32655 
/T3/22.05.2014; 
-  rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- adresa nr.531/28.04.2014 transmisă de Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă 
Canalizare Judeţul Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 2717/29.04.2014; 
- prevederile Hotărârii nr.14/2014 a Adunării Generale a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad; 
- art. 71 din Legea 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. d, alin. (6) lit. a, pct. 14, alin. (9) şi art. 45 alin. 
(2) din  Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E   
 

Art. 1. Se rectifică  eroarea materială din  art. 7 din Hotărârea nr.87/2014,  referitor la  
numele reprezentantului legal al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare 
Judeţul Arad,  articolul rectificat  urmând a  avea următorul conţinut: 

 
 ”Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul 

Arad, cu sediul în Arad, Str. Sabin Drăgoi, nr.2-4, jud. Arad, înscrisă la Registrul asociaţiilor şi 
fundaţiilor de la grefa Judecătoriei Arad cu nr.19/15.04.2008, să semneze, în numele şi pe 
seama membrilor asociaţi,  Actul  Adiţional nr.1/2014 la Contractul de Delegare 
nr.648/30.12.2009, prin reprezentantul său legal, dl. Mircea Rusu Vasile - Preşedintele 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad.” 

 
Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin intermediul serviciilor de specialitate şi comunică  prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală la :   
- Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare judeţul Arad 
- Consiliul Judeţean Arad 
- S.C. COMPANIA DE APĂ Arad S.A. 
- Direcţia Tehnică – Primăria Municipiului Arad, precum şi tuturor celor interesaţi. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                SECRETAR, 
 
Serviciul Edilitar 
Red./Dact. Daniel Pruteanu                                                                                                                 Cod:PMA-S1-01
  
 



 
 
 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. _______din ___________ 

 
 
 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 
- prevederile art. 17 lit.d, coroborat cu art.21 alin.1 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad; 

    - prevederile art.123 alin.(1) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
     modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile Legii nr. 241/2006, legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare; 
- hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.18/31.01.2008 privind asocierea ca 
membru activ al Municipiului Arad  în cadrul ”Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Apă 

Canalizare Judeţul Arad”. 
   

 În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect:              ”aprobarea modificării art. 7 din Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 87/31.03.2014  privind aprobarea modificărilor la Contractul de 
Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă şi de Canalizare ”, în susţinerea căruia 
formulez următoarea 

 
    

EXPUNERE DE MOTIVE 
         
  
 În sedinţa Adunării Generale a Asociaţilor din data de 27.11.2012, domnul Ioţcu Nicolae a fost 
revocat din funcţia de Preşedinte al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul 
Arad, ca urmare a încetării calităţii de reprezentant al Judeţului Arad în Adunarea Generală a Asociaţiei, 
conform Hotărârii nr.216 din data de 26.10.2012 a Consiliului Judeţean Arad. 
 Având în vedere solicitarea Consiliului Judeţean Arad, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad sub nr.27017/29.04.2014, precum şi art.7 din Hotărârea Adunării Generale a 
Asociaţilor nr.14 din 27.12.2012, prin care se aprobă alegerea  d-lui Mircea Rusu Vasile, ca 
preşedinte al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad,  se impune 
corectarea art.7 din cuprinsul Hotărârii nr.87/31.03.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 
  Faţă de cele de mai sus, 
                                                                      
                                                                                 PROPUN 
 
 

Aprobarea modificării art. 7 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.87/31.03.2014  privind aprobarea modificărilor la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor 
Publice de Alimentare cu Apă şi de Canalizare ” 

 

 

 

                                                             PRIMAR 
                                                       Gheorghe Falcă 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
Nr. _________/T3/____________ 

 
 

RAPORT 
al compartimentului de specialitate 

 
 

Referitor la :  expunerea de motive înregistrată cu nr. __________din ______2014 a d-lui  
Gheorghe Falcă,  Primarul Municipiului Arad; 
 
 
 Obiect: propunerea  privind aprobarea modificării art. 7 din Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 87/31.03.2014  privind aprobarea modificărilor la Contractul de Delegare a 
Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă şi de Canalizare ” 
  În data de 31.03.2014, a fost emisă Hotărârea nr.87 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
privind aprobarea modificărilor la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de 
Alimentare cu Apă şi de Canalizare, prin care la art. 7 au fost prevăzute următoarele : 

”Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad, 
cu sediul în Arad, Str. Sabin Drăgoi, nr.2-4, jud. Arad, înscrisă la Registrul asociaţiilor şi 
fundaţiilor de la grefa Judecătoriei Arad cu nr. 19/15.04.2008, să semneze, în numele şi pe seama 
membrilor asociaţi, Actul Adiţional nr.1/2014 la Contractul de Delegare nr.648/30.12.2009, prin 
reprezentantul său legal, dl. Ioţcu Nicolae - Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  
Apă Canalizare Judeţul Arad.” 

Având în vedere solicitarea Consiliului Judeţean Arad, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad sub nr.27017/29.04.2014, precum şi art.7 din Hotărârea Adunării Generale a 
Asociaţilor, prin care se aprobă alegerea  d-lui Mircea Rusu Vasile, ca preşedinte al Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad,  se impune corectarea art.7 din 
cuprinsul Hotărârii nr.87/31.03.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 
  Faţă de cele prezentate mai sus, 

PROPUNEM 
 

Aprobarea modificării art. 7 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
87/31.03.2014  privind aprobarea modificărilor la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor 
Publice de Alimentare cu Apă şi de Canalizare ” 

 
 
         DIRECTOR  EXECUTIV,                                                              ŞEF SERVICIU, 
                               Elena Portaru                                                                        Gabriel Moldovan 
 
Serviciul Edilitar 
Red./Dact. Daniel Pruteanu                                                                                                                 Cod:PMA-S1-01
  
 
                    


